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Ex. 1 / J 
Strict Secret 

PROCES VERBAL DE IN~EROGATORIU 
================================= 

Arest atul LUCA VASILE , născut în anul 1898 , în comuna 
Cătă lina - Trei Scaune,de ~rofesle lăcătuş , cu ultimul domi­
ciliu î n Bucure şti str . Romniceanu nr.22.-

20 Oct ombrie 1 953 ,Bucureşti . 

Int erogatoriul a început la ora 12 , 30 .. 
5 ' a te minat .. 15 , 00 

Intrebare: 

In procesul verbal de interogatoriu din 4 Februarie -
1953 , 81 indicat o serie de complici cu care împreună. a i d esn 
şurat o activ itate criminală împotriva i nteresel or poporului 
român , după 23 August 1944 . -

Arată din nou cine sunt aceşti complici şi grupea­
ză- i după natura activităţii criminale pe care aţi desfă şu­

rat-o împreună? 

Răspuns : 

In cursul activităţ ii mele după 23 August 1944 , am 
fost înconjurat de o serie d e elemente criminale care ulte­
rior au fos t demascate ca- atare. -

Datorită lipsei de vigilenţă , datorită lipsei d e con· 
traI din partea mea , pierderea s imţului de clasă , nu am văzut 
la timp că aceşt ia desfă şoară o activitate criminală .-

In procesul verbal de interogatoriu din 4 Februarie 
1953 , am înşirat o serie din aceste persoane , inclusiv persoa­
nele cu care am avut un contact trecător,pentru a lămuri le­
găturile mele cu aceste persoane.-

Intrebare: 
După ce criterii ai enumerat aceste persoane? 

Răspuns : 

Pe de o parte am înşirat unele din aces t e persoane , 
în urma întrebărilor directe ale anchetei,pe de altă parte , pE 
alţii i - am menţionat din proprie iniţiativă , datorită faptu­

lui că au fost demascate ca elemente criminale sau fără a 
fi f ost demascaţi ca atare,vroiam să lămures c eu legăturile 

ce le-am avut cu aceştia .-

.11 . 
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Intrebare: 

In procesul verbal de interogatoriu din 4 Februarie 
1953 , la intrebarea ancbetel , ai declarat textual l 

'''Voi enumera mai j os per soanele cu care 
eu am dus activitatea mea criminală ,după 23 
August 1 944".-

Di n acest răspuns rezultă deci , că e sta vorba de o 
activitat e criminală , dusă de d- ta in complicita t e cu alt e per_ 

soane! 

Răspuns : 

Prin înşirarea acestor persoane nu am înţeles că aşi 

f i d e sfăşurat o activitate criminală in complici tat e cu el 
î n mod conşt ient ,ci i-am enumerat din dorinţa de a lămuri acti­

v i tatea mea le gată de aceştia , intrucŞ..t o parte din ei au fost 
de mas caţ i ca având o activ i tate criminală .-

Intrebare: 

In f runt ea acestei liste ai enumerat pe TEOOARI GECR. 
GESCU şi ANA PAUKER ,despre a căror act ivitate criminală împleti. 

tă cu a dumi tale ai declarat în preal abil cât e ceva . -
Ancheta va mai rells ni asupra acestei pr ob le me. 
- Următorul complce înşirat pe această listă este 

IAC OB ALE XANDRU.-

Vorbeşte despre crimele comis e de al? 
Răspuns: 

L-am cunoscut pe IACOB ALEXANDRU în anul 1944,luna 

Octombrie ,la Bucura şti ,la O. C.unde acesta v enise împreună cu 
SlliMAI STEFAN , SIMO IULIU ş i NEMES .-

Aceşt ia au venit să discute proble me de partid şi 

anume aceea că organi zaţ iile d e part id din Ardealul de Nord, pâ~ 

la înche ierea tratatului de pace de care centru urmau să f ie 18-
gate .-

SIR/MI cu NEMES şi SIMO, i ns i sta u ca organiza ţ iile de 
partid din Ardealul de Nord , să fie legate de Budapesta,în timp 

ce IAC OB ALEXANDRU susţinea ca le gă tura să s e ţ ină cu C.C.din 

Bucure şti--

Eu am spri j init punctul d e v ed ere al lui IACm ALEX . 

şi astfel 5 ta hotărât ca organi zaţiile .din Ardealul de Nord să 
s e încadre ze în P. C. R.-

Am aflat atunci res pectiv ştiam că el a fost un ele­
ment conducător în Ardealul de Nord î n timpul ocupaţiei bortiste 

./1 . 
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După această dată , de cât e ori mer~am l a Cl uj mă intâ l neam 
c u IACOB ALEXANDRU at ât l a Partid câ t şi l a locuinţa lui , 
î ntrucât în acel i mobil care a fos t d onat Partidului de I ACOB 
ALEXANDRU şi în care cont i nua s ă locuias că - erau cazaţi şi 
activi şti mai import anţi ai Partidulu i ,ca re soseau la Cluj .. 
Cu acest e ocaz ii dis cutam cu el şi mă consfăt uiam c u el cooa1-
derându- l un e lement de bază .-

De j a în acea perioadă de timp IACOB căuta să-mi i n­
tre s ub piele ceeace a şi re uş it , eu neinţelegând int enţ iile 

lui .- Ast f el de exemplu , stricându- mi - s e ceasul în 1945,IACOB 
mi-a făcut cad ou un ceas de b uzunar de aur despr e ca re spunea 
că l - a moştenit dela bunicul său,pe ca re_ eu l-am primi t .-

Ancheta s e întrerupe .-
După c e am citit prezentul pro ces verbal d in cuvânt 

în cuvâ nt şi am constatat că el core spunde întrutotul cu cele 
declarate d e mi ne , îl s us ţin ş i s emnez .-

ss .. Vas ile Luca 

ANCHllTATC!l : 

CAPIT AN DE SECUR ITATE 

Gh . Me zei 

CM!3 e x • 
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Proces-Verbal de interogator 
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Ex . •. F (/ 

Strict Secret 

PROCES VERBAL DE rlfrEROG.\T ORIU 
================================= 

Arest atul LUCA VASILE , născut în anul 1896 , în c omuna 

Cătăllna - Trei Scaune , de profesie lăcătuş,cu ultimul domi­

ciliu în Bucureşti str . Romniceanu nr . 22 ._ 

Intrebare: 

21 Octombrie 1953 , Bucureşti. 

Intero gatoriul a încB'Put la ora 

" s ' a t erminat II 

22 , 00 

24 , 30 

In continuarea procesului verbal di n 20 Octombrie 

1 953 , arată activi tatea criminală desfăşurată de IACOB ALEXAN_ 

DRU? 
Răspuns : 

In timp ce IACOB ALEXANDRU activa la Regionala P.C.R 

Clu j ,sl ocupându-se cu pr obleme economice-financlarB,8 făcut 

di f erite afaceri din care a avut el personal un considerabil 

foloa material.-
Intrebare: 

Când ş i de unde ai aflat d-ta despre aceat lucru? 

Răspuns: 

Despre ac.st lucru am afl at prin anii 1947-1948 , din 

cercetările ce s'au f ăcut l a C. C.cu privire la învinuirile ce 

i s ' au adus lui IACOB ALEXANDRU,în sensul că întreprinderile 

regi onale i P.C.R-din Clu j ,ce au fost gestionat e de IACOB 

ALEXANDRU şi fratele său pe lângă veniturile destinate Parti­

dului,au fost folos ite ca o s ursă de venituri pentru scopuril. 

familiei lui IAC OB ALEXANDRU.~ 

In concluz ie, acoperi nrl. u-se cu numele Partidului, 

IACOB ALEXAlIDRU reali za venituri importante din exploatarea , 
acestor întreprinderi care iniţial fuses eră proprietatea fami· 

liei sale şi pe care ' ulterior l e "cedase" Partidulul t rămânâzrl 

însă în continuare gestionarul şi c onducătorul acestora . - In 

preajma naţionali zării IACOB vânduse Partidului acţiunile so­

ţ iei saI. care a fost fata lui FARCAS MOZES director ganeral 

şi acţionar principal a l f irmei "Dermata" d i n Cluj , înoasând 

pentru aceste aoţiuni o uriaşă sumă în aur.-

./1 . 
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Intrebare : 
Ce măsuri au fost luate în urme. ace st or acţ iuni tal­

hăre ştl , impotriva lui IACOB ALEXANDRU? 
RâspUDS : 
Până la veriflc~ rl1e de Partid din 1949 , nu s ' a luat 

nici o măsură .- In 19 '+9 s'a i nst ituit o comis ie de "Part l d , 'Pen­
tru veri ficarea lui IACOB ALEXANDRU. _ 

Nu ştiu ce a stabilit această comi s ie ,deoarec e 
chestiunea lui nu s 'a lămur it pe deplin până la scoaterea 
l ui din Minister.-

Intrebare : 
Ce măsuri a i luat d- ta faţă de această act iv i t at e 

tâlhărească a l ui IAC OB ALEXANDRU? 
Răspuns : 

De şi am fost s esi zat încă d i n 1 947 , despre aceste 
afaceri a le lui IACCB , nu am luat nici o măsură acord ându-l de­
plină încredere. - In 1948 ,când IACOB veni s e în f runtea Livrăr1-• l or din Ministerul Finanţelor,am aflat şi despre faptul că a 
vândut acţiunile "Dermatalt Partidului.-

L-am întrebat pe IACOB despre această afacere ,la ca~ 
el mi-a răspuns că aceasta s 1 a făcut cu ştirea şi aprobarea 
Partidului ,că el s ă incase ze banii pentru acţiunile socrului 
său.-

Intrebare: 
D-ta ai verifi'cat f aptul că Partidul cunoaşte aceas­

tă s ituaţie aşa precum ţ i-a afirmat IACOB? 
Răspuns: 

In mod speci a l nu am veri ficat însă am aflat şi dela 
ANA PAUKER mai înainte că I ACOB a încasat o sumă mare de bani 

-;;-;;-;-=-;;=--~=::;-;-----=.-=~- -pentru acţiunile " Dermata" • Lui IAC OB dealtfel i-am spus că 
ar putea să aibă neplăceri pe linie de Partid , întrucât el ca 
membru de ':partid nu ave~oe - să. facă o asemenea tranzacţie co­
mercială~-

Intrebare: 
D-ta te-ai mulţumit numai cu aceast ă observa ţ ie fă-

cută de IACOB? , 
Răspuna : 

M1 am mulţ umit cu aceas ta ş i nu am luaţ alte măs uri 
întrucât IACOB era pentru mi ne o persoană de încredere.-

.// . 
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Intrebare: 

Ulterior B I a mai pua in discuţie problema lui IACOB 
Răspuns : 

In aDul 1950 , IACOB ALEXANDRU urma să plece ca dele­

gat permanent al R. P. Rla Consiliul de Colaborare Economică 
la MoscQva . - Cu această ocazie , din partea Ambasadei SovieticI 
a venit la mine consilierul SUTOV , care a ~lcat obiecţluni 1l 
contra trimiterii lui IACOB la Mos cova , d i n cauza originel bu 

gheze a soţiei sale crescută la Londra. -
Eu am susţ inut cu această ocazie pe IACOB , S1>unâD1 

că es te un om de toată increde rea pentru care garant ez cu 
capul meu . -

Totuşi argument area mea nu a fost acc eptată şi IACO 
nu a plecat . -

Ulterior tot în 195o , IACOB ALEXANDRU a scris o cart , 
despre Sovr omuri , care conţinea une l e l ucruri ce nu trebuia SI 

apară în aceast ă carte , fapt pentru care a l doilea sec r et ar a : 
O. C. a făcut o critioă as cuţ ită respectiv observaţiuni în le~ 
t ură cu ce!le scrise de IAC OB pe care le - a comuni cat Secreta­
rului General al Partidul ui .-

I n urma a ces tui fapt , secre tarul gene ral mi - a spus ci 
problema IACOB t r ebue discutată în Secretariat . -Ace ast ă disc. 
ţie am avut -o cu Secretarul General în pre ajma re formei bă­
ne şti.-

Eu am fost de acord să se dis cut e a ceastă -proble mă , 

însă până la scoat erea lui IACOB d i n Mini st er, aceasta nu sta 
mai pus în d i s cu ţi e .-

După verif i cările di n 1949 , IACOB neprimi nd carnet ul . -de Partid , e venit pl ângând l a mine cerându- mi 8 j utorul .~ i l 

t erve nl t în i nter esul lui IACOB LA "MtI Secretarul C. C. , care 
mi-a spus că c erce tăr ile s ta u term i nat şi IACOB va pr imi car­
netul de Part i d .-

Incepând d i n anul 1948 , când IAC OB a fost numit mini. 
t ru ad j unct în Mi niste rul Finanţelor , am primit o s erie de re­
c lamaţ ii anoni me despre e l arăt ând u-se că este un s peculant , 
afacerist cu fab rici în străinătate , etc .-

At unci nu am dat cre zare acest om consi derându-le ca 
o provocare a d u şmanului .-

Acelaş lucru i - am s-pus şi lui RANGHET , respons abi lul 
de cadre al C. C. care deasemenea pri me a ast f el de anonime des ­
pre IACOB şi îmi cerea părerea despre el . -~8ci î n concluzie , 
de şi am fost i nformat şi s esizat despre aceste acţiuni b~di-

·11. 
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t e ş tt a le l ui IACOB , e u l - am s us t i nut ş i ap~rat în contra 
a ces t or a tacur i pe d e plin j ust e , socotlnd u- le ch i a r ca a c-
ţ iuni i ndreptate împotriva persoanei mele .- --

Ba chi a r ma i mult , după ce unul , res'Pe ctlv două per­
soane , d i nt re trimi ţlt oril aces t or a nonime au fo st i de nt 1fl­
caţi în per soana numiţilor TAVIU , f unoţlona r l a Minist erul 
F inanţ elor şi VASlLESCU ALBU avocat , am luat legăt ură cu 
ministru l Just i ţ iei BUNACIU , c er ând a restarea lor , ceeace s'a 
ş i f ă cut .- De c i astf el am s us ţ inut şi apărat eu persoana l ui 
IAC OB ALEXANDRU, în contra demas cărilor dealtf el pe deplin 
j ust i fi cat e . -

Ancheta s e înt rerupe . -
După ce am citit prezen tul proces verbal din cuvânt 

în cuvânt şi am cons tatat că el corespunde întrutotul cu 
cele declarate de mine,il susţin şi semnez .-

ss. Vasile Luca 

ANCHETATDR : 

CAPITAN DE SECURITATE 

Gh. Mezei 

cM/3 ex. 
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Strict Secret 

PROCES VERBAL DE INTEROGATffi ru 

================================== 

Arestatul LUCA VASIIE , născut in anul 1898 , in comuna 

Cat alina - Trei Scaune , de ~rofes ie lăcătuş , cu ultimul domici­

liu în Bucure şti str . Romniceanu nr . 22 .-

22 Oct ombrie 195 3 ,Bucure şt i. 

Interogatoriul a început la ora .. B I a terminat " 

Intrebare: 

1 0 , 00 

15 , 00 

Di n cele declarate de d- ta până în pre z ent,rezultă 

că l-ai s\lSţinut pe IACOB ALEXANDRU şi l-ai apărat in contra 

damascăril ar pe deplin j ustifica te,deşi cunoşteai afacerile 

necinstite ale acestuia.-

Cu ce s cop ai fă cut d- ta acest lucru? 

Răspuns: 

L-am apărat pe IACOB ALEXAND RU intru cât in decursu: 

)j
ani lOr de când l-am cunoscut,aces ta a devenit omul. meu de în­

credere şi un ele ment devotat mi e care a tradus în viaţă dinte 

tivele pe care le-am dat în compartime ntul nostru de muncă.­

Intrebare: 

In ce au constat aceste directive pe care le-ai 

dat lui I ACOB ALEXANDRU? 

Răspuns: 

Aces te directive au constat in aplicarea in prac­

tică a legilor ini ţiate şi creiate de mine ,precum şi a altor 

măsuri legate de munca Ministerului de Finanţe.-

Intrebare: 

Directivele trasate de d-ta au f ost in concordanţă 

cu linia politică trasată de C.C. ? 

Răspuns : 

Di recti v ele trasate da mine in general au corespuru 

liniei poli t ice a C . C ., insă in une le locuri am călcat această 

linie,introducând o lini e personală .- Momentan îmi e s te greu 

să arăt in mod concret ş i detailat âceastă problemă însă cer 

să mi s e dea un timp de gând i r e pentru a reflecta as upra aces· 

teia .-

. // . 
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Intrebare: 
Cont inuă d- t a 

ALE lCAJIDR U? 
relatarea activit ăţii criminale a lui 

IACOB 
Răspuns : 

In anul 1945 , când IACOB activa la Regi onala P.C.R. d1 

Clu j , el mi-a recomandat o s er ie de element ~ burgheze-intelectu 

le , maghi are naţionaliste , pentru a fi puşi in f runtea U. P. M.ca : 

BALOGH EDGAR , DE"lETER I ON şi alţiL-

Tot pr in IAC OB , am cunoscut la Clu j pe PATRICIU 

MIHAI , care în timpul acela - 1945-195 0 - a fost Seful Regio­

nalei de Securitate Cluj şi prieten bun cu IACOB .-

Ac esta , sub inf luenţa lUi IACeE mi- a relatat al dif e­

rit e elemente dubioase ar calomnia conducerea Partidului din 

Clu j .- Eu i-am spus să ia măsuri pe linia Securităţii,pentru 

îndepărt area acestor elemente din Clu j . - Ast fe l au f ost scoase 

din oraş o serie de elemente munc it ore şt i, care in realitate 

erau devotate Partidului,insă aveau curajul de a- l demasca pe 

IACOB . -
De ci atacurile nu erau îndr "'ptate in contra Part i dul 

c i in contra persoanei lui IACOB . -

Prin aprobarea măsurilor împetri va acest or persoane 

am făcut jocul lui IAC OB şi anume înăbuşirea încercărilor pe 

deplin juste al e oamenilor muncii , de a- l demasca pe acesta .­

După reorgani zarea Regionalei P. C. R. Clu j ,IACOB 

ALEXANDRU a fost scos din munca d. Partid. şi atunci şi-a expri 

mat dorinţa faţă de mine de a veni la Bucureşti , pentru a acti­

va pe linie economică l a vre- un Minist er , având pregăt ire şi 

\ţ
stUdii superioare in acest domeniu. - Eu l - am propus Secreta~­

l ui General al Partidului ca pe un element corespunzător şi de 

încredere,astfel că a fost primit la MiDisteru l Industr iei şi 

Comerţului. -
Aici, IACOB ALEXANDRU s'a ridicat repede şi reuşind 

s ă înşele conducătorul Mi nisterului,în 1 947 el aj unge î n 

fruntea Direcţiunii Generale a Livrărilor .-După ce Livrările 

au t recut in cadrul Ministerului Finanţelor , f or mârxlu- s e un de­

partament,IACOB ALEXANDRU a trecut ş i el la Ministerul de 

Finanţe , în fruntea acestui departament,cu funcţia de Ministru 

Adjunct . -
Neex i stând nici o obiec ţiune în contra numirii lui 

IACOB ALEXANDRU , ca Minist ru Adjunct în f runtea a cestui depa1'­

tam ent , am 

bucuros .-
fost şi eu de acord cu aceasta , primindu-l chiar 

. / / . ' 
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Intrebare: 

Ce aotivitate criminală a d esfăşurat IACOB ALEXAN_ 

DRU , in f runtea departamentului Llvrărl1or? 

Răspuns : 

Cât timp Administraţia Livrăr ilor aparţ ine a de 

M. I . C., Du cunosc activitatea lui IACOB ce a d ssfă şurat-o acolo 

de cât după ce el a venit in frunt ea a cestui departament i n 

Mi ni sterul Finanţelor . -

După ce IACOB ALEXANDRU a venit la Ministerul Fi­

nanţel or , s t a s es i zat de ni şt e nereguli comi s e- incă 8nter1 o ~, in 

legăt ură cu Livrările unor cantităţi de petr ol î n co ntul des ­

păgubirilor d~ război , unde gr upu l societăţilor petroll f ere îm­

preună cu ALEXANDRINI au comi s f r aude mari.-

Actele în această problemă , au fos t înt ocmite de 

DINU CONSTANTIN, NISTOR ALEXANDRU şi IACOB , cu tend inţa văd ită 

de a c ompr omi t e c onducerea sov ietică a Sovrom-Petrolului, de şl 

bune lor cred inţă a f ost evid e ntă Ca s ovi et icilor) .-După ce am 

lămurit a ce astă problemă cu însuşi ambasador ul URSS , am dat 

ordin să s e refacă acte l e , în s ens ul că f rauda este opera ele­

mentelor capi talist e ce partiCipau încă atunci in Sov~~ s au 

av eau î ntreprinder i proprii.-

IACOB c onducea în mod i ndependent de partame ntul 

Livrări lor având d epl ină l i bertate î n c onducerea a cestuia .-Eu 

t ut elam acest de partament int ervenim numai î n C"8 zurile câm 

d i n partea sovietică s'au r i d i cat obiecţiun1 î n legătură cu 
. . 

livrări.- Aşa a fo s t de ex emplu cazul când partea sovietică 

a ob iectat f a ptul că o ca nt itat e de benzină nu înde plinea 

calită ţil e c dcLlt.ice 

când înt r epr inderile 

prevăzut e în acord s au în alte ocazii 

nu exe cutau l a t imp comen~ ile pr1mite.-

In toate ac este cazuri IACOB gă s ea aşa z i s e j ust i­

fică ri , "ob i e ct i v e "dar în f ond el căuta să s abote ze livră rile 

pentru URSS.-
I nt r ebare : 

D-ta ce d ire ct i v e i-ai dat l ui IAC CHl ALEXANDRU în 

v ederea s atisfacerii aces t or livrări ? 

Răspuna : 
Eu i - am dat d irect i v e de î ndeplinirea core ctă a 

livrărilor . -

.11 . 



• 

- 4 _ 

Intrebare : 

Ce măsuri al luat d- ta c dnd a l c onst atat t end inţe le 

de compromi terea ş i sabotarea p~rţl1 soviet ice d e cltre 
IACOB ALEXANDRU? 

Răspuns : 

Atunci incă nu am avut convi ngerea c ă IACOB ALEXAN_ 
DRU ar avea ase menea scopuri şi tendinţ e cu atât mai mult , 
deoarece ulterior part ea sovieti că nu a mai ridicat oblec­
ţ luni în le găt ură cu l1vrările .-

Intrebare: 

Continuă ma i departe expunerea d-ta le? 
Răspuns : 

La scurt t i mp după ce departame ntul Livrărilor a 
fost inclus la Ministerul de Flnanţe , IACOB mi-a propus să-i 
dau însărcinări şi pe linia Ministerul ui , int rucilt departa_ 
mentul Livrărilor este pus pe picioare ş i el nu are acolo 
muncă suf icientă .-

Intrucât aveam nevoie de un a jutor în conducerea 
Ministerului de Finanţe am fost de acord cu propunerea lui 

IACOB,~edând u-i sector~~t~u=r~i~l~o=r-=S~t=a~t~u~l~u=i~ş=i_a~î=n=t~r=e=-___ 
prinderilor c omerciale ale Ministerului Finanţelor,iar mei 
târ z iu şi problema inzestrării intreprinderilor cu mij loace 

de rulme nt.-
Intrucât în conducerea Minist erului am lucrat numai 

cu ad juncţii cărora le-am dat libertate deplină,IACOB 
ALEXANDRU a putut să facă ce vrea in s ectorul său de muncă._ 

Ast f el f iind , activitatea adjunc ţUor mei nu a foet 

controlată l uând drept bun ceeace imi pre zentau ei.­
Intrebare: 
Ai fost Ministru de Finanţe ,deci activitatea adjunc· 

ţUor d-tale a fost coordonată şi dirijată d e d- ta , astfel 

f iind ei apli cau directivele primite. 
Puteau oare ei să activ eze fără şt irea d- tale? 

Răspune : 

Putea u să m9. documenteze in mod fals şi să mă induoJ 

în eroare cu atât mai mult , întrucât eu le acordam toată in­

crederea ş i el abuzau de această încredere.-

./ / . 

1 
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Intrebare : 

Ancheta aşteaptă din partea d- tale mai multă s1ncerl­

tate , intruc ât chiar ad j unc ţii d- tale arată în mod sincer ş i 

clar că d- ta a l şttu t , aprobat şi ai s prijinit activitatea lor 

criminală care a fost aplicarea in pract i că a 1inlei d- tale 

proprii antlstatale ş i antlpartin1ce? 

Răspuns : 

Eu am sprij lnlt acele acţiuni pe care le-am socotit el 

juste _-
Intrebare: 

Ca cons i deri d- ta ca "juste"? Concepti i l e d-tale pro-

prii ? 
Răspuns! 

Am socotit ca juste concepţiile mele format e pe baza 

. experienţe i şi a învăţăturii marxiste , câşt igat e i n cursul acti­

vit ăţii mele .-
Intrebare: 

Ai ci te ' ref eri d- ta l a expe rienţa şi activitatea d-tal 

de agent provocator al Sl guranţe i , d in trecut ? 

Răspuns : 

Nu mă ref er l a această a ct i v i tate cl la activitatea m. 

poz itivă .-

~nchetB se întrerupe .-

După c e am citi t pre zentul pr oces verb al din cuvâ nt II 

cuvânt ş i am constatat că el corespunde întrutotul cu cele de­

clarate d e mi ne , il susţin ş i s omnez .-
ss.Vasile Luca 

ANCI!llT ATOO : 

CAPITAN DE SECURITATE 

Gh . Me ze1. 

CM/3 e x . 
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Ex . . . . 

PROCES VERBAL DE I NTEROGATORIU 

;================================- -

Arestatul mCA VASILE , născut în anul 1898 , 1n com\IDB 

Cătălina - Trei Scaune , de profesia lăcătuş , cu ultimul domi­

ciliu in Bucureşti str . Romnlceanu nr . 22 .-

23 Octombrie 1 953 ,Bucureşti. 

Interogatori ul a început la ora 11, 15 

" sia terminat " 15 , 00 

" Intrebare : 

1 

In proces ul verbal de inte r ogatoriu din 22 Octom­

bri e 1953 , a i arătat că IACOB ALEXANDRU ţi- a recomandat o s e. 

rie de e l emente duşmănoase di n Cluj , care au fost sprijinite 

de d- ta în conducerea U. P. M.-

Ce alte elemente d uşmănoas e ai mai sprijinit în 

urma recomandării lui IACOB ALEXANDRU? 

Răspuns: 

IACOB ALEXANDRU a adus în M. F.o serie de elemente 

duşmănoase care au fos t le gat e de el e v de prieten1a-

sau s impa recipr oce.- O parte din aceste elemente , prtn 

~U;~a~s~e~r=v~i~c~i~u~l~u~i~l'o~r~,a~v~ân~d funcţ ii d e conducere , au avut 

le gă turi directe şi cu mine ş i cărora pe baza recomandări­

l or l ui IACOB , la- am acordat încredere ,ca ulterior să se 

constate că sunt elemente duşmănoase .-

Astfel,l-am cunoscut pe NISTOR ALEXANDRU , f ost 

director la Administraţia Livrărilor, care d upă c e Livrările 

au t recut la M. F .a condus ef ectiv acest departament sub 

conducerea lui IACOB îndeosebi d upă ce acesta din urmă , ca 

ministru adjunct t S 'a ocupat cu veniturile Statului şi a intI 

prinderilor M. F .-
NISTOR a lucrat înt r'un timp di rect chiar ş i cu mi· 

n e , în privinţa s implificării Aparatului de Stat . -

NTsrOR era foarte mult apreciat ş i prot e jat la minE 

de IACOB.- In 1951, NISrcR trebuia să plece la Moscova pen­

tru semnarea contractului de livrări , însă Comisia de Partid 

a avizat negativ pleca rea lui . - At unci am aflat c ă NISTOR 

est ", bănuit cu ar fi avut legături cu s erviciul de contra-



/ 
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spionaj hortlst in 1941 la Someşenl .-

Intrebându-l pe IACOB despre această problemă , el 

mi- a spus că NISTQR nu este vinovat deoarece in tim:pul ace­
la NlbTOR se afla în lagăr , deci nu putea să fie bănuit cu 
aşa cevs .- bu am dat dispoziţii Secţiei Plan-Finanţe din 
O . C . să clarifice situaţia lui NISTOR , însă nu ştiu ce măsur~ 
s'au luat. întrucât între timp s'au făcut schimbările respe e 
tive în M. F., în urma descoperirii devieri! de dreapta.-

Altă persoană susţinută de mi ne in urma recomandări 
lui IACOB ,a fost DI NU CONSTANTIN , fost d irect or general al 

Administraţiei Livrărl1or , până în Octombrie 1948 ,când a 
fost arestat .-

In timp ce DIND CON3rANTIN se afla arestat , IACOB 

ALllXANDRU m' a rugat să i ntervin la TEOHARI GEOBGESCU pentr 

punerea sa în libertate,în cazul că nu ar f i vinovat .-Eu 
m'am inte resat la TEOHARI GEORGESCU despre situaţia lui 

Dl NU , car e mi- a spus că acesta a fost arestat ,flind învinuit 
de spionaj , dar s 'a stabil i t că nu este vinovat , însă urmeaz 

să se mai cercete ze parlicipaţia sa la unele fraude comise 
în legătură cu fir ma "REX" , în prob l ema vase l or greceşt i 

cumpărate pentru a f i predate URSS în contul LivIărilor .-

Eu i-am spus lui IACOB că am vorbit cu TEOHAR I 

GEORGESCU r e l atiindu-i s it uaţia .- IACOB mi-a răspuns că DHU 

nu este v i novat în afacerea "REX" întrucât cumpărarea aces­
tor Vase de către Statul Român , a fost o afacere rentabilă 
pentru St at .-

I- am spus lui IACOB să predea dosarele afacerii 
" REX" l ui TEOHARI GEORGESCU , pentru a se documenta.-Pe urmă 

am mai vorbit încăodată cu TEORARI GEORGESCU în legătură 

cu DIND CONSTANTIN, c iiIXl TEOHARI Gi<ORGESCU mi- a s]lus c ă DI IIU 

va fi pus î n libertate .-
La scurt timp DI11J într ' adevăr a fost eliberat şi 

la intervenţ ia l ui IACOB ,1-9ffi numit şef de sector la Dire c­
ţ ia Finanţării Economiei Naţionale .-Am dispus să i s e plă­

tească retroactiv salariu l pe timp de uh an , circa 800 . 000 

le1.-
Ulterior , DIND CONs'rANTIIi fiind c i tat s au instanţe I. 

juridice interesându- se dacă Administraţia Liv~~rilor se 

mai interesează de procesul in care a fost implicat şi DI111 

cor J1I A. TIU în 1.egtitură cu firma 

şi m' a influ~nţat şi convins , să 

__ ---'-o / / • 

I1REX" IAClB a vP,n1t la cir.e , 
Ce1'8Il stlnr:erea pro 8sulul 
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întrucât este chestiune veche şi nu este just ca un funcţ io_ 
nar superior din M . S . să fie i mplicat intr ' o asemenea chestie . 
Eu, sub influenţa lui IACaB , 1-am spus că sunt de acord să s e 
stingă proces ul faţă de DINU.-

IACOB a luat măsuri în consecinţă .-
In acest fe l am susţinut eu pe DlNU CONSTANTIN prot e 

jet fiind la mine , de IACOB ALEXAlIDRU . -

Ancheta se întrerupe .-
După ce am citit prezentu l proces verbal din cuvânt 

în cuvânt ş i a.m constatat că el corespunde întrutotul cu 

ce l e declarate de mi na t i l susţin ş i semnez .-

ss . Vasile Luca 

ANCHETATOR : 
I 

CAPITAN DE SECURITATE 

Gh. Meze i 

cMI, ax • 

-
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Ex . . . . 

PROCJlS VERBAL DE I NTEROGATORIU 

Arestatul LUCA VASILE , nă scut în anul 1898 , în comuna 
Cătăllna - Trei Scaune t de prof esie lăcătuş , cu ult imul d omi 
c111u în Bucureşti str . Romniceanu nr . 22 . -

Intrebare : 

27 Octombrie 1953 , BucureştL 

Interogatoriul a i ncaput la ora 

" s'a terminat " 
10, 30 
14 , 45 

In declaraţia din 23 Oct ombrie 1953 , ai arătat că îm­
preună cu IAC OB ALEXANDRU , ai apărat pe DINU CONSTANTIN , 
fos t director genera l al Livrărilor ,d e a nu f i trimis în 
just iţ ie , pentru une l e f raude comise de el în legătură cu 
firma ItREX"._ 

Cu ce scop al făcut d- ta acest lucru? 
Răspuns : 

Am intervenit şi am apărat pe DINU CONSTANTIN , întru­

cât IACOB ALEXANDRU mi- a spus că DINU CONSTANTIN nu este 

vinovat în afacerea "REXtl şi astfel fiind , datorită i nf lue n­
ţei pe care o exercita per manent IACOB ALEXANDRU ,am dat cre 

zare afirmaţiilor s a le .-
Intrebare ; 
D- ta ai cunos cut conţinutul dosaru lui firme i "REX" 

care era la Administraţia Livrărilbr ? 

dosar ? 

Răspuns : • 
Nu am cunoscut conţinutul acestui dosar .­
Intrebare : 
D- ta ai dat vre- o dispoz iţie în legătură cu acest 

Răspuns : 

După ce IAC OB ALEXANDRU mi- a relatat c ă DINU CONSTAN­

TI N nu este vinovat în af acerea "REX", lucru care rezultă şi 

din dosarul e" iSten t la Administraţia LivI"~ rilor , i - am spus 
lui IACOB ALEXANDRU să trime at~ acest dos ar lui TEOHARI 

.11 . 
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GHORGESCU pent ru a se documenta .-
Nu am mai controlat dacă dosarul a fost trimis la . A. 

dar la scurt timp d upă aceasta DINU CONSTANTIN a fest pus î~ 

lib ertate . -
Intrebare: 

Ai mai discutat şi cu alte persoane despre aces t dOB~ 
Răspuns: 

In afară de IACOB ş i TEOHARI nu am dis cutat cu alte 
persoane , ni c i despre dosar nici despre problema lui DI IID 
CONSTANTIN. -

Intre bare: 
Cu şeful d- tale de cabinet EIDLITZ ZODrAN ,ai avut 

vrs- o d isc uţie sau i - a1 dat vre- Q di spoz iţie în le gătură cu 
această problemă? 

Răspuns: 

Nu îmi aduc aminte să fi discutat sau să f i dat vrs- o 
dispoziţ ie lui EIDLITZ ZOLTAN . -

Intrebare : 
Din declaraţ ia lui EIDLITZ ZODrAN rezultă că Securi ­

t atea i - a c erut une le acte dela Administraţia Livrărilor în 
le gătură cu această problemă , însă după c e d- ta ai fost sesi­
zat d e IACOB ALEXANDRU l - ai tras l a răspundere pe EIDLITZ , 
pent r u faptu l că a vrut să predea aceste acte Securităţii .-

Dece ai fă cut acest lucru? 
Răspuns : 

Eu am făcut obs ervaţii lui EIDLITZ in general ca să 
DU mai dea nici un document vreunei -persoane sau autorităţi 
şi aceast a pentrucă IAC OB m'a sesizat că EIDLITZ ZOLTAN dă 
acte ş i informaţii Securităţii peste capul meu , ori eu nu 
puteam to l era asemenea met od e de muncă . - Este pasibil ca 
această dispoziţie cu c aractAr general i - am dat- o lui EIDDT 
chi a r în legătură cu dos arul pr ob l emei DINU CONSTANTIN , când 
IACOB m' a sesizat că EIDLITZ vrea să predea acest dosar Se­
curităţii pe cale scurtă fără şt irea şi aprobarea mea .-

Nu 'ştiu când a predat pe urmă I ACOO acest dos ar Secu­

rităţli , însă în or ice caz eu i-am spus lui IACOB ca dosarul 
eă f ie predat la M . A . I . şi vroiam ca acest lucru să s a facă 
pe cale oficială ci nu aşa cum a procedat EI DLITZ. -

.II . 
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Intrebare : 

Din declaraţia lui LIDLITZ re zultă că aceste 

acte nici d up~ un an nu au ajuns înc~ la Securi tate şi că 

ai cerut s ocoteală lui ~IDLITZ , d~s~re acest fapt d e şi lnl 

ţial tot d- ta l-ai oprit să nu prAdea dosare l e Securităţi 

Care a fost scopul acestor manevre? 

Răspuns : 

Eu nu am făcut nici o manevră .-Am dispus prin 

IAC OB c a dosarul să fie trimis la Securita te t acmai pentru 

a dovedi nevinovăţia lui DI NU aşa cum s usţinuse IACOB . -

Dacă totuşi după trecerea unui an de z ile acest 

dosar nu a ajuns la Securitate , însemnează că di n conţinut 

lui nu re zultă nevinovăţia lui DlNU sau poat e rezulta ehi 

vinovăţ ia lui IACOB ALEXANDRU ş i astfel f iind , el ave. tot , 
i nteresul să recurgă la unele manevre pentru a schimba ave 

tuai conţinutul dosarului .-

Intrebare : 

Il cre z i capabil pe IACOB ALEXANDRU să fi schim­

bat el conţinutul dosarului ? 

Răspuns : 

Ast ăz i îl cred capabil de or i ce ticăloşie . Insuşi 

faptu l că a ţ inut un an de z ile dosarul l ui DINU.CONSl'AN­

TIN fără să-I t rimeată Securităţii , deşi i - am dat dispoziţii 

în a cest s ens ş i cu toate că chiar el a susţinut neVinovă­

ţ ia lui DINU i nvocând că in doved irea acestui fapt şi con­

ţinutul dosarului in cauză dovedeşte că IACOB ALEXANDRU a 

săvârştt î h această prob lemă chiar şi măsluiri de acte .-

Dealtfeltdupă îndepărta rea mea din Mi n. de Fi nan­

ţe, am. aflat despre diferite cazuri când IACOB ALEXAIillRU 

fo l os i nd numele meu a i ntimidat oamenii înăbuşind ast f el 

diferi t e reclamaţii j uste . -

Intrebare : 
D- ta a i cunoscut trecutul lui DINU CONSTANTIN şi 

faptul că el a fost un exploatator ş i un duşman al regimu­

lui? 
Răspuns : 

Nu am cunoscut acest lucru . - Stiam nunei că este 

UD i nginer capabil şi bun or gsn i zator.-

./1 . 
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Intrebare: 

Atunci cum ai admis ca un om al cărui trecut nu- l 

cunoşti , să fie numit chiar de d- ta într ' un asemenea ~ost 

important? 

Răspuns : 

Nu am pus la îndoială trecutul lui nIl;U COl\3TAl!TIN , 
întrucât deja în prealabil DnTU COHSTAI~TI ~ndeplinea o fun 

ţ ie importantă în M. I . C. fiind director t'f'!H!IHal al LivrăriloI 

Intrebare : 

Acest fapt te scuteşte pe d- ta de vigilenta necesară. 

Răspuns: 

Nu mă scuteşte de răspundere dar în @"oe r a l în pri­

vinţa tehnicienilor nu am fost vigi l ent , întrucât am fost ne­

voit să fo l os esc vechii tehnic ieni neavând alt e cadre carea 

punzătoare . -

Intrebare: 

Dece nu arăţi d - ta cu mai mult curaj concepţiile şi 

politica d- tale antipartinică în probl~ ma c adre l or ? 

Răspuns : 

_ lIn general , în polit ica de cadre am avut o concepţie 

şi atitudine de liberalism putred înconjurându-mă cu tehni­

ciani vechi creind un famili ar ism cu aceştia permiţându-le 

să critice pe unii din membrii C. C. -

Astfel chiar ş i IACOB a reuşit să strecoare în m1.DS 

otrava în contra unor membr i i în C. C. -

Sub infIJl~.!,-acestor ele'l!.ente care flatau şi_sli­

mentau şi o~liul meu personal , m' am îndepărtat dela condu­

ceroL-Partidu lui I când mai multă crezare lor şi înde~b1 

_ ce~or apuse d e IACOB faţă d e linia Part i du l ui. -

Am subapre ciat capa cita ea Ş posilill1tăţile elemen­

telor muncitoreşti în problema fi nanţe lor şi astf el am 

acceptat pr~riuzi s să f iu î nconjurat de aceste elemente 

dusmănoase situându-mă în multe probleme pe aceeaş platf ar 

cu a ceştia , platformă sau concepţ i i stră ine de linia Parti­

dului. -
• 

In s..sn,!ra l , dţp. ...PE.nct de vedere idaologiLŞ existat 

o influentă reci~rocă ne ti!!..în!!e~este element e d uşmă­

noase şi mine . -
.1 1. 
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Intrebare : 

In concluzl~ , car8 a fost politica de cadre aplicată 

de d- ta? 

Răspuns : 

In politica de cadra am aplicat linla mea personali , 

ca r e a fost în contradictie cu l1nia Partidului . _ 

__ M' am înconjurat de elemente vo cbi unele chiar duşmă_ 

noase , subapre cilnd elementele muncito re şt i s i ,io zenaral 

c<1 utam să le c âşt ig devotamentul fată de persoana mea şi 

nu de Partid . -

Intţeba re : 

Ce alte elemente duşmănoas e au mai fost prote jate 

la d- ta de IAC OB ALEWIDRU? 

Răspuns : 

Alt element dubios susţ inut şi prot e jat de IAC<ll 

AL6XANDRU, a fos t inginerul ROZEI AUREL, care a venit la 

M. F . împreună cu D partamentul Livrărilor , după ce acesta a 

trecut l a r,l . F . -

ROZilI UREL a fost mult lăudat d e IACOB ALilXANDRU, 

care îmi spunea că R~ZE I este un ma re tehnici an .-

La începerea lucrărilor Canalului D.M. N. mi s 'a cer 

dela Consiliul de ,Uniştrii să-I dau pe ROZil I la Canal ,un<! 

ar f i fost ceruţ i cei mai buni spe ciali şti .-Ulterior am 

afl at în z i are că în 1952 , acesta a fost arestat la Canal 

pentru crimă de sabotaj .-

Ancheta s e întrerupe .-

După ce am citit prezentul pr oces ve r bal din cuvânt 

'ln cuvânt şi am constatat că el corespunda 'lntrutotul cu 

cale decla r ate de mine , n susţin ş i semnez , nesil1t da ni-

meni .- ss . Vasile Luca 

ANCHJ,TAT OR : 

CAPrrAll DE SJlCURHATE 

Gh . Mezei 

ClA/3 ex . 
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FROCIiS V.lRBAL DJ< I NTl<ROGATORIU 

Arestatul LUCA VASlLE , născut in anul 1898 , in comuna 

Cătălina - Trei S caune , de profesie lăcătuş , cu ultimul do­

miciliu în Bucure şti s tr . Romniceanu nr . 22 .-

Intrebare : 

3 Noembrie 1953 , Bucureşti. 

Interogatoriul 8 inceput l a ora 

" s ' a terminat Il 

16,10 

13 , 00 
\4 . :.1:1. 953) 

Ai arăt at î n declaraţiile ant e rioare că în conduce­

rea Ministerului de Finanţe , in probleoa cadre l or al aplicat 

o linie politică propri e , opusă liniei Partidu lui . 

Ce ai urmărit prin i ntroducerea acestei linii poli­

tice proprii? 

.Răspuns : 

Nu am urmărit un scop deos ebi t , însă am avut încrede­

re în vechii tehnicieni ş i unii membrii de part id din i l e­

galitate cum a fost şi IACOB ALEXANDRU, care totodată a fost 

şi el special ist în economie şi finanţe . -

Nu am avut suficientă încrede re în elemente muncito­

re şt i întrucât nu aveau pregătire profesiona lă în această 

materie'_, 
, 

Pri n menţlnere~ acestor tehnicieni în posturi , am 

u~rit scopul ca , cu ajutorul lor să meargă mai bine t rebu­

rile l a Ministerul de Finanţe .-

I ntrebare : 
in 

Dece ai decla~~t cu ocazie inst alării d- tale ca 

tru al Finanţelor ,cât!ulterior în !.!!:art ip 1951 , că vei pr o:nova 

cadre indi f erent de a partenenţa lor polit icii ? 

R~spune : 

In dis cur s ul pe cer e l - am ţinut î n Noembrie lq4? , cu 

ocazia inst a lăr ii 1"l.618 ca r i nistru de Finanţs. , m I 8 1'!l r"f~ rit 

la pr omovarea cadrelor în vi itor în f unc ţ ifl de munca pa car 

. // . 
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o vor depune pnnt ru octualul regim tndl'"Arp"'t dtt 81)ort er: ",r. ­

ţo. lor politică din trecut , adlcl1 , nu v ,1 ţine con.!; de trecu­

tul lor politic cl num31 de munca lor din pr'lzpnt . AcAst 

discurs l - am ţ inut pentr u încurajarea ac e lor qlement e care 

aveau intenţia să muncească c i nstit în v iit or .-

In IBrtie 195 1 , l ntr'un discurs ţ inut 1n faţa i nspac­

tari l or financiari , adică a cad r e l or de c ondu cere din B1'ara­

tul f i nanciar , am vorbit despre necesitatea pre g5tlr11 praf . 

slona1'" , spunând cr crit~riul de 'PrO:::tovare în funcţii '1U'PI?'­

rioars va fi calificarea profesiona15 , lndifp rent de faptul 

d acă cei in cauză s unt s au nu membr ii de partid .-

Ace s t al dqilea discur s l - am ţinut cu sco pul de a 

înd emna la î nvăţătură şi a linişti s'Piri tele agi tat e în 

urma unor restru cturăr i făcute in ~ p3ratul f i nanc iar ş i î~ 

alt~ ninisters .-

1 COB I!I.i- a atras 3t Anţia as upra acestei "ltr.r i de 

~plrit ce donnoa în ~lnduril~ ~u~cţionarilor dJndu-~i i1 ~­

i a de a cD lm~ spirit"" l ~ asisurâ.nd pers ona lul fina nciar că 

cei ce vor munci ci nst it nu vor f i licenţiaţ i d in servi ci u 

ch iar dacă nu sunt membrii de partid . -

Int re bare : 

Neluarea în consi dera re a t re cut ului polit ie enunţat 

de d- t a '39 r e fer ea ş i la e lementele leg i onare? 

Răspuns : 
Ac e ast ă afirmare a me a nu s 'a r eferit l a fo ştii le­

g ionari sau a lte e l emente fas ci ste .- Eu m' am ref eri t l a 

marea massă a funcţi onaril or s impl i i care eventual 8 u fă cut 

parte d in part i d e le b urghe ze ca s i mplii membr ii--

lnt re ba r!l : 

In niciunul di n textele c el or două d iscur s uri ţ inute 

de d- ta nu rez ultă că a i f i exc eptat e l elIS ntAle f a s c ist e 

dela cr i t eriile de promovare pr econi zat e d e d- tal 

Răspuns : 
In practică am scos pe legi onari d i n Mi ni ste r ul de 

Finanţe . -
Int r ebare : 
Cum explici at unci faptu l o3. , în posturile C Jfti ~ di n 

L!ili.iat.rul de Finanţe a u fo t mAnţinuţ i Qi pro!lovsţ i .1 0-

":llllnte fss clro.te de t~apa lui CRA'1-U , PO.NSCU .3r3r'AN . ht llliR 

1 ICOUh şi în conduMrea Bă .cii d. ';' ,t.u o ' 

o 1 . . 1 - . 11'. U j ~. 1 . 

·11. 
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v , 
r :::C:A~~~I~U~"~~_·~~r~'·~.~r~O~:~~~Z~.~"~l~'~ 

ajutorul l~ ;lo"'''\r , ' atu";!! 9. Cf'ot lucru !l ct.lDoacu t ş i c0:'11a18 

d~ ~r1Picor~ ~o ~ir~ndu- l calitatea de ~~~ru C~ partid . ­

hu ţin9am la CR IU f oarte mult şi căutam să-i dau o educaţl~ 

polltică . I.luDc"",a mult şi il cons i deram d in toate punct '3 1'3 de 

vedere ca un cadrul necesar şi f 010S1 tor _ 
J • v 

Pe PO SCU Sl'I:F AN nu- l cuoosc . - Pa r,IAKR NICOLAE deasa 

menea nu- l cunosc . -

Tin să accentuez că , cu VIJOLI m l a~ c1rtat d~ mai 

multe ori p~DtrllC3 în aparatul bancar a mnnţinu!;; o ssri9 de 

,ql~"ne":ttA duşmănoase ae ,orin;lnă bur gheză,f:rră să fi reuşit 

să-l convi ng ca să-i îndepărteze . -

Pe de. o parte VIJOLI m' a minţit spunâ m că aceşt ia 

J eu fost verificaţi de comi s ii de partid şi au f ost gă~ţi ca 

el~mente corespunzătoare , iar pe de altă parte m' a sabotat în 

, privinţa îmepărt~rii acestor elemente . -

In această situaţie chiar eu am cerut îndepărtarea 

lui VI JOLI din postul de preşedinte al Băncii R. P. R. în anul 

195 1.-
Intre bare ; 

Dacă. este aşa , atunci dece ai de clarat d- ta că pe 

VIJOLI nu- l cons i d eri duşman a l reg imului deşi O. C. al P . M. R. 

l - a declarat pe VIJOLI ca e l ement antipar t i nic ş i ant i statal ? 

Răspuns: 

C!l..nd s ' a ridicat problema l ui VIJOLI la C. C. în anul 

1952 , după refor ma monetară eu într ' adevăr i - am luat apărare a 

lui VIJOLI în legătură cu faptele cu c are a fost învi nuit . -

In 1951 , c ând am cerut să f ie îndepărtat , acest lucru 

l - am făcut pe consi d.rentul că l - am socot it pa VI JOLI un om 

cinsti t 1 în fond însă s e nt i mental şi care nu se poate rupe de 

elementele ve chi cu car~ a lucrat î mpreunA l a Bancă zeci de 

ani .-
Intrqbar~ : 

Dece a1 pus şi m~nţ inut d- ta în frunt~a celor douu 

cor.rpartimf'mtA COlA '1la~ importante di o. r.l1niste rul de Finanţe , 

pe duşmani ei ree;imului de teepa lui IACOB şi •• JDOa.u"i? 

Răspuns : 
Despre MODOHAN nu am ştiut cu es t _ 01 , r nt uşmnos , 

ier c t prive şt e p" 1 COB Ilcf!'sta a reuşit sa-ci c .. .... ti îr..­

.// . 
• 
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erodarea şi să-mi prezinte a cţiunile intre~rlns, p~ntru de~B 

car~a lui drept o campanie calomnioasă d in ~~rte a unor duş~n 

personali . -
Intrebare : 

Indiferent de orice alt considerent cum ai admis d- t t 

ca IACOB care s ia c ăsătorit cu fi i ca unui mare burghez , să d aţ i 

Dă postul de mini stru adjunct? 

Răspuns : 

Situaţia lui IAC0.B a fost cunoscuta la c ODduc~rea 

Partidului şi mie nu mi 5 l a 'Pus niciodată probl"'r:tB. in mod con. 

cre t de către conducerea Partidului , pentru scoatţ:>rea lui 

IACOB . -

Intrebare : 

Ti s ' a arătat vr90dată că L1.COa are un tr'3cut dubi os 

Răspuns : 

St iu 05. în l egătură cu activitatea din tre cut a l ui 

I ACOB s'au făcut cercetări şi în Ungaria însa nu s ' a găs it ni­

mi c concret .- Odată a venit l a mine GHlZE~ WAS , cu un material 

despre I ACOB privi::ld situaţia l ui materială , dar întrucât am , 
cons iderat aceste lucruri cunoscute d eja , am res~ ins a ctel e cu 

un ton enervat şi supărat , s~unând să mi se prezinte alte ~rob 

concrete . -
Intrebare : 

Deci îns u şi d- tA rectIDo şti că ai reac ţionat în mod 

duşmănos ş i antiparti~ic atunci când ţi s i a ~raz entat do cumAn­

te compromiţătoare despr e IACOB ALEXAIIDRU . 

Cum apreciezi deci acest fapt? 

Răspuns ;: 
~ecunosc că prin susţin~ rea nej ustificată a l ui 

IACOB în cont r a şi în ciuda tuturor argumentel or ridicate de 

l'sUid în cont ra lui , eu. am adoptat o atitudine ant i .rtinică 

în aceast ~ problemă . -

Este adevărat că doream ş i vroiam ca situaţia l ui 

IAOOB să sa rezolve în mod pozitiv~ adică favorabi 1 , întrucJ t 1-

considerat ca un R I"'lm~nt de bază în finanţe şi pe care l - am 

s usţinut tot timpul . -

./ / . 

• 
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Int rebare : 

L-ai susţinut 'Pe IACOB numai pentru motivul c~ l-a1 
socotit un ~lA ant de baz!) sau ş i pentru -f''l-ptul că , prln "'Il 

ni putut "'1' introduc1 în lolinisterul d~ l!'irunţp linia d- tele 
proprie? 

R5.spuns : 

Iru am dat lui IACOB directive contrarp lin'; ~i poli­

tice gqr.~r:'11o a rartid lui . - iJac: 131 s ' a ab3.tw 1~13 aCI')8stă 

lini~ , atunc i el a făcut acest lucru d in capul lUi , lucru pe 
carp putea să-l fac ~ fiind ministru ad junct şi i -~ dat o 
deplină lib~rtat~ de a ctiv3r c .-

I ntr9bare : 

Intr ' o declaraţie anterioară ai de clarat că l - a1 
susţinut pe IACOB , întrucât el a corespuns concepţiilor d- tal 

Răspuns : 
Prin această afirmaţie am înţeles că l - am considerat 

pe IAC OB ca o p~rsoană corespunzătoare pentr u aplicareo în 

practică a concep ţiilor mele pe care eu le socoteam că sunt 
just e . -

Intrebare: 
Juste din punctul d - tal e de vedere? 
Răspuns : 

Am cons i derat ac st. concepţii just e din punct de 

vedere marxist . -
Intrebare : 
Dece denaturez i adevărul ? Conc~pţiile d- tale oportu­

niste şi antimarxiste sunt cunoscute fii nd formulate pe de 
o parte chiar de d- ta , pe de altă parte Eia rezultă d i n pro­

b~le ad ministrate în anchetă ! 

Deci arată d- ta activi tatea contra revoluţionară pe 
care a ~ desfăşurat-o în lumi na acest or concepţii? 

Răspuns : 

Admit că directivelA dste de mine în di ferite proble 
me îndeosebi pe linia impoz itelor sau a cred i telor au avut 
consecinţe şi rezul tate de natură oportunistă ş i anti marxis ­

tă , însă în fond eu nu am avut osemeOP 8 concepţii .-

Intrebare : 
Dece ai transformat luiniste rul de Finanţ8 , Banca de 

utat , Banca de Credit pentru Investiţii , C .E . C-ul , tnt r ' un 
rAfu iu pentru toate ~lementAle contrarevoluţionare. i d u~-

. II 
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muno8se regimului nostru? 

Răspuns : 

Este inevitabil ca in p~rload3 t r9ceril dela ca~l­

tolism la .:3oclalism t pună când crasc cadre 001 , 53. fie 'folo­

siţi tehnicieni vechi şi în această pe rioadă s e pot stre-

cura şi elemente duşmănoase . ­

Intrebare : 

Ancheta nu ident ifică e leTilentele vech i cu duşmanii 

regi mu l ui şi in spe ţă d- ta eşt i întrebat că dece a i men­

ţ inut ace ste e l emente duşmănoase? 

Răspuns : 

Nu am cunoscut trecutul fiecăruia din aceste e1e -

mente .-
Intrebare : 

Afirmaţ ia d- ta l e nu cores~unde realităţ ii , întrucât 

însăşi VIJOLI AUREL de clară că chi ar d- ta ~rsonal i-ai 

tras at linia ca să menţină în funcţiune elemente cu ant ece­

dent e politice necor~spunzătoare t dacă ac eştia sunt buni 

~rofesioni şti ! 

. Răspuns : 

Consid er că VIJOLI a fost instruit de anchetă s ă 

facă această afirmaţie .-

Intrebare : 

Ancheta respinge în modul cel mai .cate goric aceast 

provo c ar e la yare recurgi d- ta î n contra anchetei şi pent r 

aceasta e şt i chemat la ordi ne! 

Ai vre-o ' observaţ ie de făcut? 

R5.s puns : 
Retreg af irmaţia mea anterioară j i gnit9are pentru 

anchetă pe care o re gret .-
Privind afirmaţia lui VI JOLI care mi - a fost făcnt 

, cunos cută de anchet ă , o consider mincinoasă . -

Chiar 1 ODORAN ~o .. t . să dovedească că în ~rezenţa 

lui i - am s~us l ui VIJOLI să- l înde~ ~rt.ze ~e GH. RADUI$SCU 

ca ne corespunzător din punct de vedere politic , lucru pe 

care VI JOLI nu l - a făcut .-

Ancheta se întrerupe . 

Du~ă ce am citit ~rezentul pr oces ver bal din cuvânt 

în cuvânt şi am constatat că el cores~unde întru totul ou 

cele declarate de mine , îl susţin ş i semne:;:; nes ilit de nim8Q 

AllC WTATOi.! : ss . Vasile Luc a 

Cl.?IrAN DI> SECURIU'CE x . 
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""s ...... ::1tul LUCA .r~ ...... :u.z t n-Vscut în "'n'Il 130:"' , in CO""'ll:la 

C:ttilin" - i'rAi ";caunA , de pro"'esi":l l?1c~tuo , cu ultimul domi­

ciliu în Bucur~şti str . Romnic~anu nr . 22 . -

4 l,oa.,brit" 1953 , J.::Sucur"'<t::. . 

Int~ro~tori.ul a înc~put la 
n s i a te I'!:l inat 

IntrAbarg: 

ora 
n 

16, 30 
19 , 30 

In lpg~tur;i cu linia d- tale proprie pe cara ai apli­

cat- o în politica de cadre , a rată în continuare ca atitudine 

ai avut fat-" dl'1 qlq-s~nt(l lp, muncitorsşti trimise de Partid în 

u...in stiqrul F1'1B.n'- ~lor Ş în ':"Io9ral carA ~ fost conc8'pţia 

d- tale privind încadr1.ra8 aCFlstor I)lementq în rJlnister? 

R5.spuns_: 

I n '"':l=tnAral , d~la Partid au fost trimiş i prea "puţini 

muncitori pentru a fi încadraţi în ~inist~r .-Am pri mit cât -

va AI Am ota muncitoreşti ce au fost încadrate la ul . A. T . şi 

pe care sub influen a l ui IACOB AU"uIi.DRU i.am conMdi.t ca 

Dţlcorgspun:::::ători . -, Real itatB3 flsta că Ii"C\...iB 3 căutat 5:::" - 1 

ir1E1)::'rt"'ze pe ~ce:ti.a t întruoa.t ei au dgmascat activitat"qa 
--1 

auş11ăno.Jsă .J unor cO:1t1urltari i. I •• • A. T- u \'i , susţi>:.uţ 1 de 

Irl.Cvu. -

.LI 11 "'1 ' 

';'l'''a "lcostora.­

Ir-:-r~b'!\r'3 : 

Decq .'3i acord"lt ''!l::ii multă încraJAre 1'11 L\.C0B decât 

llDor alq,.,qnt~ muncitorqiti trimiso de Partid în iJ.1ni5t~r-: 

a:-;5pU~~ 

Aici a Jucat un rol şi orgoliul mAU iDtruc1t nu ac 

fost dfll acord ca PflstA capul 1']"Iu şi cu ocolirA/l mea să le 

nurnitfl difArite pl'lrsoanA '1n aparatul " 0 ":'1 . şi 03. 'lct'\~ti9 ~ 

fac1 diferitA r~clamnţit f1ră ~tl~,a mea .-

Ac~ t or~ol~u al ~pu a ~ost ~~loatRt dfll 1 CJD i~ 

!JIlU . -
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- 2 -
J "t ~qb'1-r'''': 

C, EI elr.J ""Inte unc tor'qt1 811 "'o~t r~ ac,',1] .('n lllC 

de 's"JUndert'l 1 T' .. 1 CR ""'!'1ld': 

R:l_ flJ2.!!..:'IS : 

.1: 'H~l1- ., "'l'PlllS în -"'r.er~l 1 n nţe au vel"'it pr98 

pu~i' i ~unc~~o i , ~~r din cadreI o ezi~te~ ~n 8~ ri1icat p r~ 

la adu l h~ i n 'pqctor f i nn-r..ciar , dlrl=lcton'l "onţ)t1.rlF11 a ':'0 

deaseme .1 mu"'c" ~or , 1 ar"p9 OPA ..... ,, 1......, l-am. rij ieat ~ f'rll .... tea 

controlului fin~nciar .-

Intr<:lbarFl : 

Dt'lce au ~i avut incredn:ro în muncitori , în timp ce 

ai 'lvut încrl1dnr~ nRli:nitatii în all'l;1ent e bur~hn za şi mici b 

r'1f!112;A CU acti-.ritflte dUE':1inorlsil irI.atnt".. şi d u'Pu 23 A.Uf":ust 

1 9447 

iF' spuns: 
• 

I,u an avut încr~d",rq în al~""!"'ntqlQ "!lunci tor"Gti . 

înt1'uctlt alTI considerat că din lip38 pres tirii lor profes io­

nale nu 3r PUtt'l8 face faţă sarcinilor în ... dnisterul dA Fi 

ţe în timp ce el~r:tAntAlp bur~heze şi !Dici burr;heze aflat~ t 

... inister prin pr~g8.tirRa lor put138U sij. facă faţă aeElstor 

sare ni . -
A:farci dn a csasf:a , 6CAGt sIFl::!.Gnt~ bUr'"ţb!'!"'~ şi e ie 

burn:'I1c:""'~,au f ost ~DT!lbril d(q partid , v,qrificoţi ~i "eci ~u !lU 

~ i socot'J8'"1 du,:,' or.i . -

var de co"'pon"mţa de elas5 nu trebuia s5. ţii cont? 

R!:sn ns : 
, 

8l)t:I eifi. cuI . .dni.s+;~t'ului d e Finanţ~ , a fost acrla d. 

a f'i un mnister ti'9ic funct;ionăr~sc adie; acnl~ dA "l a",r a 

c~IjT.''"I CO:"!l'P1JSn d~"J f'llncţion~ri -'i,q c'1ri r::i . -

Intr",b8rfl ; 

DR Ci lupta d usă 'PElntru crryo')r"'a unui r-ou np9.r3.t ~. 

j,J .. t ~'M 1 0(':° 1 cnlui. bur ... l,Qzo-mo,:,i~l'~S C nu so r1 "'Qr"8 "'1 la 

,u'i nin1. t=trul rJ A 21n'"'''' ~9? 

R.rr. .'n~'" : 

Da , Ş 'În 'o, :rtisterul de Fin.."ln ţ(l P.ra. nAvoiE'li! de in1o­

rm~ 1"98 vec" ulni. '1T'\ r1t d3r "cn" t!l T'1'I(': ..... 1i 3 un ti!Jl'[l "mIt 

",ni l.", Al' 1I':1 'lt t] (': t în C""013 tA "1·n i""~", 0 . -

• .11 . 
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IT1tJ'.:!12~r9 ; 

Cq ~i ur~~~~t în r~nAr~l rin politlc~ antl~uncl~or~a~ 
c~ în do~~niul cadr~lor? 

Rl"spuns : 

In aO!'Jnmblul ei '"'1 privit î n 'lHy]. obiectiv , m?1..auri ll3 

şi directivf-ll'" date de mina în politica de cadrA , au avut un 
C3ractgr onti ~unci~orasc , însă ocopul urul"~it de ninA a fost 

a cala de a asi3Ura bunul mers a l munci i în fJlniste rul de 
Finanţe .-

IntrBbare : 

Pentru a as ?;Ura bunul mers a l mu ncii ai avut la dis­

poziţie marea mass1 a cadr~lor medii compusă din funcţionari 
de carieră , care duc munca în mod efectiv şi aplică în practici 
linla trasată de conducAre , Ori , prin menţinerea în posturil e 
de conducAra a e le mentelor d uşmănoas e ai impr i mat toc1;lai prin 
ac~şti a propria d- tale linie Dolitic 3. , lucru pe 'care nu l - ai 
fi putut face dacă în aceste posturi chee ar fi fost cadre mu 
citoreşt1 ! 

Răs'Quns : 

Am mAnţinu~, a coste cadre de con~ucere fiindcă erau 
ma~brii de partid ş i aVRau pregătire ~rofesionaLă . ­

Intr.oare : 
Dar erau bandiţi t c qrora d- ta totuşi 19-a1 acordat ~n 

lib.ră , deşi ai primit sc"iz1ri pqntru fiacara în parte ci 
sunt alq~~ nt e duşoănoase ! 

Răspuns : 
, 

Acaste sesizări l e- a:! -pr'i r:tit d~l'J. " lţ i bandi,i C3r~ a; 

fost sco~i ş; ~i şi ast:~l nu l S- 3m acordat pr~a multă i~vor­

tan,ă . -
Ihtrebare : 
Dec~ n u al admis d- ta critica ,de c e nu a i craiat o 

atmosferă corespunzătoare pentru a se face critică şi ce an~ 
ai urmă rit prin r,âtuira8 criticii în M.inisterul de Finanţe? 

........ (, sTI uns : 
Datorlt~ or~o11ului ~ou a~ concid~r3t c~ prin c~1i-

t.'3't""1l :r.J'3f.l ~Gecr'l~.qI' al C. C. qu sinr:uI' ~'Preclnt .... aI'ti·1t'1 î:1 
,'- 1" ..... '"': "nI' ~:t '1- dnDCO~'" i 1 !'lr3t oI' .... anizatia de nartid . Datori +-c. 
faptul ui c~ a,'!l ţinut contact nUl'''! cu a.dju"'cţii şi cons111 r i 
am cr"l1 "I.t o atoo:J<'nr:-: d~ inti;nid~rl'\ a nlor13lti -I"uncţ on'lr i 

cnrA aot·"""'l nu tl'\1 3vnnu curajul 3:.1-1 critirn 'l'A AC J , 

1 LT ' " )\" i p~ Cnl1liţi din jurul ,0U . -

-
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Intrqbar"l: 

Cunoşteai componenţa fostului consiliu de condUC~rq 

al S:tncli de :3tat? 

Hl1sp~ 

~m cunoscut compon~~ta oe9stui co~s111u .­

IntrogbarA ! 

Atunci doee oi tol er~t C~ în aCAst consiliu 8ă fie 

menţinut A IiJl"loentq duşm5noas e , foşti P. :r1 . T-işti , liber31i şi 

le(5ionari? 

R:ispuns : 

I - a.m csrut lui VIJCLI ca unii să fi9 scoşi despre 

care ştim Cu sunt qlt:l"1C\nte duşmnoase cu:n ,3 fost RADU~3CU: 

G.,;.,u ",J.Cr:L.. şi C3AK.i1:T.­

Intr"lbar9 : 

D- t3 ai cunoscut ţrecutul lui RADULESCU GtWORGIffi , 

fost consilier la Banca de Stat? 

Răspuns : 

Inco. în cursul anului 1951 , am uf lat dela f.JOOOR~ ca 
RADULESCU G'1LffiGelli a fost omul d e casă al lui BRA'rIAlIU . ­

oI-am ce rut lui VIJOLI îndepărtare .. lui RAIDLESCU , însă 

acesta a afirmat că învinuirile ce i se aduc lui RADUL3SCU, 

nu sunt reale şi că acesta este un bun profesionist f i ind . . 

chiar şi prieteni . -

Astfe1 t .a.ADUL.!;SCU nu a fost scos decât dup:i dEtscoţ>9-

rirea devierii de dr~apta .-

când 

I ntrebar9 : 

Dece nu ai luat deci atitudine în contra lui VIJOLI 

incY. în 1951, ai văzut că el susţin~ 81 ~~8nte văd it du~ 

mănoase? 

Răspuns : 

Am c"rut s ch imbarea lui VIJOLI la C . C . şi s ' a hotă­

rât· ce după r~form8 bănească să fie schimbat intrucât el 

trAbuia să facă parte din comisia pentru l're~tiroa refor~ 

ca cunoocntor al Băncii R. P .R. -

Afar v d~ ~c~ast3 ţin să ~ai ~an+io~ qz că în ~ro-

bl<n." c'3.drAlor d~la ~mca :l . .1. . l.\.VIJ 1 g,v"'a independenţi1 

or'-a".izrttoric}' , nrim1nd nUM'll dirPctiv19 ganeralEl în mot 9riflt 

d. pol1tic5 fina~ciară dela .Jinisterul do Finanţe .-

.c.u nu avqam dreptul l~t""ll dA ~ prit!l.i sou a conc~­

r'11a "P'" c n"VQ la nanca ,tol. . U . -

./ / . 
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C d am inD l'c1nnt 'Pe un diroctor 81 C/ldr'llor 

... :tni.~tl'Jrul de Flnnnţe au co19borl'l~e cu '1"1 1."0 c';orul coore lor 

Blineii H. I-' . h ., 'Pantru cur:-'ţlr",a aCAlul institut dP.i qlfl nt;p­

lA n~cor~opunzăto~ra , VIJOLI pur 01 si~plu o l~~te~lc~t ac 8 

lucru , nnadm1t:lnd a flst:Acul cadrelor dAla "' inanţe in vro-

b ~ ~s cadrRlor Băncil . -

Intrgbar~ : 

Dacă nu 1vnai contig~nţă or1anlzatoric~ cu Banca 

R. P.R. , atunci in ce cal i tate te- ai amestAcat totuşi d- ta 

persona l Oi ai discutat cu VIJOLI probl'9!D.8 cadrelor Băncii 

:.t . l . R. ? 

&'1snuns : 

~e baza calităţii mole d~ ministru de Finanţ~ , 

aVfJa:t cO::::l'petinţa ca în cadrul dire ctivalor genAr31e 'Pol itic 

pe car~ l~ trasaM Băncii , să control~z Ş nolitic8 de cadre 

a Băncii h . P . R.-

Af'ară de aC'38sta chiar şi in calitatea mea de se 

tar
O 

al C . C . ş i cond ucător al secţiei Plan-Finanţe oaveam ace 

tă competinţil. .-

IntrebarB : 

Chiar din ""1. declarate de d- ta rezultă că ai o 

avut c ompetinţă să influenţezi în mod decisiv politica de 

cadr. a Băncii R. P . R. -

Dec~ totuşi Banca a est azilul duşmani lor inră1 

a i re gimului? 

R~8nuns : 

ACFlst lucru 5 'a datorat faptul ui că VIJ OLI m' a 

sabotat şi B împiadicat executar~a diDBct1ve l or .­

AnchRta se întrerupe .-

După c e am citit prezentul proces v rbal d in cu­

vânt î n cuvânt şi am constatat că el corespunde înt:r\Itotul 

cu c~le decl arate de minA , il susţin şi oemne.z , oesilit de 

58 . 'fas il~ Luca 

Al;C.wi' rClL1 : 

Ci~ . D~ ~~CcRITArb 
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Proces- Verbal de interoga tor 

ArestaL"t ..... r'..6L.4q ..... .z;;;i.k. !2J3~ţ;y/ LiLt2.flV.L..L'tJ...â1..cCq_",,,,,,,-, •. __ 
J~?Iia. .. _-=/..c~ .... ...J.<f2(M!L~.t:!L k.yi.Şl?_,ţ{J~._ .. ",_ ..... iI..4t",,,t. .... d!:'-=-

7 --: IUal e: de: lIare civili, uLHrnul domlcJllu) 

M!Ct '!Li , -~7f-.f.!·G<.<~-~&:·-··~d<2.'J2.t!!L.{,!!:'f!.'2.f' ..... I.f::".z.i',. ,._ .... " ........ __m __ 

_ ,_ ... _i..././O_"!?:2f!:Li2_._ . 195 _3 _ 

Oraşul' ___ ........... 4rL.<Y"t::e,~ ..... _ ... _ . , ' 

lnterogatoriul a început la ora ........ _ .... /Ii ... ş i _!!.:. min~ 

" s'a terminat la. ora ._ ...... Jl ..... ş i~ min. 

In trebare: .. : .. ,,0, .. 1Ia,1t.rrt2-:~ ...... ',ţ:m.i2:.md'ioţ -/!.Ct:J1"!"".C<m~ _""""e.. 
J:lL.:~/I.~L:.""m.r;;,,/"';:,i?i;.q,,'*-~~,,.I!7.b::J;,,{z,~...!i!,.'~~04âe<P:!:?, ':.""_ 

J!":iÎl.d.9.I.;,.<I'IPYflI.A .,fzL.c:>i, .. ,~.I!2P,u.IL_"2-<zaq;lpL~~"_4L/n,,'&_ 

J?i_.IJut.,;L.&k. ___ ~,i.!e..iUL .t~d?,.-~:.~~iL J2.f,y,UA.4..~_ r , ( / 
.P',~#.!.. .. "",,(! ."~i!.,_ mll?'~:~.-/,.I:.D!LLld.. ' ,}?=&a!:e4.. !.d~_:J.i1!rm d 4..!.'L~,.,4 

__ t1L.J'l1U1.l~(e,L .. 1..._",_,,_.._ ......... _.......... .._ ... _._._ .... ___ ... _... . ",-_............ .... , .. " ... -
/,7 , ,-,, ' _._ ..... _ ...... __ ........... ..xa-~,,"'t<I2~.,:_ ........... _, ........... , ......................................... _ ..... _. __ ..................... _ .... , ...... __ ..... _ ... __ ... _ ... _ 

.... ·· .... ···· .. ·········":.·,0tfeoeJ:.ţ{.t. ,,.d~ .... .#f2dJfd. ... a.t.I.. .,dCU. . iU.itd/-/Lt!I2..-;d'f~4k:,"'.PL2 -

;;.; ,; '" ,h" " ./., -', . 'E " . '/ '~ 
_t:I. it?LI. ... f.'.~ _."L.4Z.:r_."""'~UI:&!H.. .... /12 ... !?1L/1.t..1. .. ?!t .... , ..... Am .. ~Ll!11.{.f. .... _.=.~,.~e.~. _ 

_ l.âa/..<#'i.m_ .. I!f.t!..!lt:.t.;/PLltirL."" .. ,~".&<,1/fi2g;?m::<!zf_,_ 4 .. mA.r.. .... :',$.­

~, d"'_.â2/.a.,~" .. ~ .. .6.d../&i!.=ţ1ff' '''.f.~,~, . ~<!..''!c.~4_m_._ 
"'f4,"','Uc.l2r:~(LoJ~,,_ _.l..le.qf.h.~m"' Il~_<,a,· m ,iq=&. ..... .. 4 ... _Yf'.~ 

-k'/'l2di~a:tUlt.<f..L","-z.q~4,f..i}'e~ ~" a«-. ,rt4l.a~ca.f.. _--

_.4~Lkr./M., .m . d!4mO;,'l.I:;~a~ ...... a ., .... <>.a .'OL ... ~.a.<P..ţ;,4~: .m.Q<-!.J~ ... m __ 

_ J1.! Zu,k.:.';t<J./;;,(LIt.: ... t:d.m.J:z~& _._______. ........ ........ . . .. -.. --

- ........ _ __ ... mL.--"' __ _ ~aa.,t;,~d _c&.fd m ,l!-'''-'' ... ~.--

--'"'-4o/1M..1._!odt'jI4:~ t.i.,~.4_,_,.§!..","'-~'-_ .. ~_._._' __ :~_ry . "-' ,-

-_ _AI.l1tC~':H,f...""_ ... ____ """ __ ,, ___ , _____ "'_,, ... _._ ... _-,-.. -" .. ,,--'-

Semnătura. 

Mod 18,'1 
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fR (lAS V.i1I!IAL DlI Ir.!lil!CXlo\ il IU 
;;:::&'== = =:::=======2..=:= =-= ::;::c: 

arostatul VASILl> LUCA, n!loeut în anul 1898 ,1n eO:11"'O O:t 
lina - Trei Soaune, ao profesto 15e~tuş, eu ulttm doo10111u 1n 
Bucureoti otr. =icoanu nr .22 .-

Intrebsre : 

6 I10enb 18 195~,Bu Clll.'JlQt1 . 

Intol.'olll'tortul a tnoorput 14 ora 9 , 00 
ti a'a terminat "19, 00 

In oontinuarea procEului var' 1 din 4 tor-bri. l'D"",rt 
t1 d- ta 1n concluzl , ce rezult:at:. şi erect. a avut apl1car .. 
nlei d- tale pel.'9onal'1 în politica ,-",dre din aparatul f1na;ocj~ 

r o-bolOear? 
R IIpuna' 

Intre re, 

1 
as tfel 

de 

a l . lor .. ele 
rost 

de alt:1 ea a f Ollt 

mea 

Deci din î",,~şi afir tia d- tale re"ult· 
finaneioro- bac"r o ~09t d""ll o aetivitato do Bobot"j l 

• 

In 00 a eooo:ot s obotlljul 1n Motorul do F1r.ani;o ,1 
IIi condus 01 L drUI:lst a ctivitatea Q at,l bamo do aabotori in 

in1.ater.ul Ftnanţ"ler 01 anca .1 •• R. ? 
R apUl"" 

..:Pr=in:::..:.ac:::'::8:.:t:.::O~O;:1;:1I!!I::;.~[':.:t:;: ... g;.;:U '~;;.;.;;.::.::..;:8J:I intrOJI~a;:':~::;:ii=:;i.i~ 

• 
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au erto X:' şi ooord:arM unei l1bertl 1 exa r t. 

,,'rilor 1,11 hotllr rllor ac ... t. ,. t d " 

t' posibilltatea 8- dea1'.,oare o voată acţ1U1l1t de aabot.~ In 

OGt. r8~rl1. si t8!lUlnl tip.ane1,.~ 

c ptil10r aeI. contra;ev 

B tve8 t· t> 

1 111. 00 

U. 

\ 

Ur:. 1_ ac_ator ac iuni cri.,lnaJ o de 

to , al Bar.cU I< . i'. '1 . şl al Dăr.c11 d_ Credlt xl Invastl!iU . -

Ac .. te ocţlud duş"unoaae IIi cr1"11na l . 3U oVtJt conaec 

ţ. eran 99ul'ra desvol tilrl1 e c onooico-f1nancltll'!1 s R •• • R.tu 

pre ritnulu1 construirii Boc1ali~ulul In ţara noaatrl1,99U];lrO 

situaţiel . c on"",lc. , cultur a l ale popor ului munCitor şi In 

spoclal asupra aproV1zion1lrl1 closei ounoito3l'. cu produs. 

aeral'o-alhentare .-
Ast rel , cin1at rul de iLanţe în f runte eu mIII , In ex.--

cu! ar Il 1'1!ttl!';El f1ns~cr1ar al tetului - bu~tul ,Unanţal'_ 

i nv atlţlilor C81)itale 1,11 înzestr' 1"'a î nt re r1nderllar cu mlj 

10llce de ru~nt - a ad aptat contrar liniei Partidului , o 1)011 

tic1 a rezlsten . ~i mol uşOllra,adlcll asigurarea hxle1)lin1rl1 

s al'oinil or î n "rivin' ll veniturilor Gtatulu1,1"r!1 a ţine cont 

de fapt ul d ll~ ' e urUe luate faţll ela intreprinderl l' lltru Y1i 

Borea beDlflci ilsr seu a i mpozltului pe circulaţie a produse 

provoa greutllţi f1na",ciare per.tru intre prinderi şi aatf.l 

COIl9t1tue ş1 o !,iedi~ în înlepl1nirea planului de producţia , 

i ntruc t răpeşte vre",elr.lc ijloa cele de rulme"t , provoc!lnl 

bloc r a oont rilor l or l a bancă . -

Eloc~r.a cont uri l or unor întreprinderi iopor ante a 

provocat 'rreut~ţl 1'Ino~c1sre şl pentru alte întreprind eri , 

duc::.nd l a l 'rr;ir s blocăr ii cont rllor şl a provocat n8O .. i­

"a t ea de a 1'1 a oordate credite , adlcil noi omisiuni bclIl1tQt1 , IlIll ­

rire. n rarul u1 pe p1al;'1 ,o ... c. in ultha tnstanţ!1 a -.1: 

butt la "l,'birea tlut erii d. cumpilrare a banului 1,11 a ' intilrit 

s pecula .-
caut" politicii a îns."""t eli o arte din v.nituri 

bu tului nu s ' au bazat pe îneoe~r1 rea le oi pa unele avsllS 

vraaWce, ruit8 din parte î ntrepr ind.rilor 88U credite 

tlrl lt. el.la onco R. I . '1. f'r?1 ./1 f i toat oarute in mo! O=IU! 

aceata oredit d. ci1tr4 liniet ",,1 de 1 .. n1;8 . -

./1. 
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inoasarea v«nlturl1or P' l'ni. 

JJl;~!.. nu '" ad optat ~r{ÎiÎita covletl. 

ol1re!.a 11:> ozitul pe .irc la ţle ca t no8Haz" i 

cooperaţie ~UI'!I d~facer pr cduaelo,: ~ v-u .1 
- La 3iatr-lU1 ap1 cat de' Wllteru l de ~inante • acest 

impozit . font incasat la treprinder1 In " "",.,t ul c"nd m.'Irf\ 

r ri1& au fost predate raţe! 1 coooerciala ( cool"' r ati W şi i ntr- . 

prtMer1le .Ol:Ierţu1u1 de ~ t).- Daci intreprinde"..a prod uo"­

t oare pr1lJeşte un cred it cu t armen sourt pentru narfa ln drc 

pentru oare prineşte Qi d ob 11 .-

Asti'e1 . 1J:Ipoz1tu1 pe c1rcula ' ia a bunurUor da fati> ~ 

fost avansat do l;""e;I şi da intreprinderi către tntsterul-de 

ptnanţe 1ndif.r.nt dacll produs.le respective QU 1'0"" deja des. 

făcut. pa pisţă sau sa ~seau 1nc11 10 unttl!.ţlle ."","rclale oi 

coop.rstiste in rafturi.-

Aceat sistem a provoc9f; ~eutăţi till8ncisra pentru 

tntrepr1nderi,mi1rind birocraţia scolo,prO'loo:ln! tolosirea 

fondului da rull:tont pentru alte scopuri dac"t cale fixata , a 

mărit in mod lU't1tlc1!ll aca8ta fonduri 8cordata da Stat aces­

tor intreprindari şi in consecinţl! s '8 "rit circulaţia nu:»­

rarulul peste cel neceaor , tapt c~r. 8 provooat oscUaţii ln 

8tabilitatea :JOn.doi,respective , a dus l~ sliblroa conadei noţ 

nale.-

c1'ucllnd • • -

. nu 
produselor , ra da 

a veDituruor 
alttel 031'Oi-- -
crezCnd c~ 

r.arţul şi cooP,ratia,~v~A~f~ţ~~~~~ul~:terior 
facere "",i bine or~oniZlltlJ. II , siI as13ura_iACSs - Il 

impozitului ne eJr~ule "f18J11'~ ~!.!!!!. ' -
Ade",1rul esta insa c l1 ,~ ... rţ 1 oi cooperllţio 

nu au foat in star. al!. aceaatil sar i Dil daţi ... 

a oeu IlO superioare celer co tt z:u l -
-

t"ţii actlvit5ţil cocarelale.-

Tot IACO!l L ~ tni ţtatorul 

ti,a. I _ ...... 
-
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i ntreprind,,..., lQ~ vIlraareo unul benefici _ cu mult - : -
C t ro un. c..eQU. GG-ooula t ntQC!!ll~U bu:)lt': 1 t!!!l""_ 9i 

~i 'XI!!e d 

/ \t~ 
" e"tru fuarea ""01/1 Qi justll a cotel<>" d. beneficiu 

c. trebui au vlirsote la bUGl t , wiusterul d. lI'1nanţe u avea 

boza a l tceva dac t t>lanul de producţie şi ""verienţa IIIlUor 

precedenţi .- '~intsterele şi intreprindel'lle nu erau lmtar. 

fac!! planul financior Ql să stabileasoă pr.ţul de cost ""al 

al prod""elor Ql se prezentau 10 n1aterul de Pl""nţe cu 1'1' 

t>uCllrl prea "lcl 1n re lizare" beneflciilor lor cu tendinţa 

~lditd de o craia in nod nejustificat suprabeneficil l n ~ 

cilruia intrepr1nd~reo 'llrlooa 1'1'00 nta;! 10 1'ondul d i re ctorlal 

Ba "",i oolt , unele intreprinderi ln loc de r lan de be 

ficii prezaatau un plan de pierderi co url18 ali f ie acoverit 

dln bu t .-

_:~~'~,u~a[n~aioic~.p~t;a~t~p~r~o~p~un~e;re~a~l~u~i~I~A~c=OB;:ide~a~c~~~~~-~ 
p:1Dder or yrlrşgrea unui banat' c'n QuJt Mi Par' d'C~t c a 1

1 

pr opus , fapt pa car. IACOB ~-a f9;Losit Jljl~;;U a, e:m>;ci,ta 1'~ 

smn! osu ro unor intraprind ri . pesta p ibll1til ar 're 

l a "pin(lflnd p;:.n.;; la vă1':loraa cote lor de baneficl - f1:cat e de 

~ n s aru a = e, c ruloent dacii. t 

trapr1ndar6a nu o putut "eal1zo beneficl1le l a t im • 

~. - Ac li"! ";jâEm. "" llJ'orta ntrepriDderlle OI! in 100 -" 

beneficii r .al. sfi lătesscă n ~ di n f eBdul-de 

aunt Ue~ale şi lnsa"""az:1 f a101fiearea insuşi a bU;,ltu l ui . 

~,,\)t earenii'9i 1'0at....-ciiIiliea aifl'il 8ea aeţinn1~1!ll.IW~ 

- ;-,-;>'-n' ~~~~ de ~nar "onede1 no 

- Am a1'lat că ase .. enea acţiuni s' aU intilmpl l1t l a ° Bel' 

de Intr !l1'iJld 1'1 de cDnatrucţ;ie c""a - pentru o oscunde fa!.> 

că lucreozu ou pierde".i ~1 0:1 asir:ur Zondul directorial -

au fala.i'ieat pur şi 91::1plu cont bilitsteo şi au vi1rs at cote 

de ''bNl ficU" din rondul de rul 08nt .-

Aceasta s'a 1'iicut in oempl1eita te cu elelleatal e "s 

toara del llsnea n . P.R. care nu ou controlat suficient f alooi 

fondurilor de rul r t ş1 nu oveau drept nl d. B a corda chalt 

r an acestui f ond decât 10 c.~ des tinat a pl'ln l eg • • -

IACuD A-.. .{' ;)J O şi CU.nO,au l nC3r"at in onul 1<;51, siI 

eeneral1zeze aV.na~rea cotelor de benefioii din fendurile d. 

r~.nt c, •• oe eu nu am acceptat . -

.// . 



• 

• 
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1 nu GV au clret>tul e4 flle1l as. IIl'a 9 .. elU!11. u,,_ 1 .. 

tral"'1DdarUor f l!ll odif1cllrea 1.Cii c ..... 9riveşte lnzutr. 

re .. 1Dtrapr1nd.rllcr ou fond d. nu."" ş1 r.;::t.. nttaZi1 hl 

sira. lor ,abi!1%' daaa eu 'P8~ ..... nal aşi ti d~t aa.tI 11 •• 'Pl"obar 

Decl 1n oo~ol'lz1e -prin acttv1t;ate. 88 .abotoare , T\C B AIZ 

DRU Ooit ~i alt •• le".nt. duomllno • din li'l!IDnţe ~1 Illllllll ,." 

de"orgDnizat mijloaoele de rul:n.nt v.!1rs'lnd ° l:lIl~. din acea 

fonduri aub titlul d. "b"""ftoU raallz.t." ,dre-pt cOl1trib 

la bu:;et in 100 de beneficii r.ale , aoo riD! aeeutll aetint 

te d. snbota;J ou afişare. 10zlncilor a. aeullular. aoclalUll1l. , 

cu cara motivau -pretenţiile de b ..... Ueiu .xazerate dela t 

prlnd1rl,98ate p<Xlibil1t ţile reale. multora din ele _ 

AnOl.t a se htrerupe.-

~ o. _ clt1t prezentul proc 8 verbal d1l1 c1Wllnt la 

ouvllnt şi :lt;l constatat eli .i corespund" 1ntrutotul ou o.la 

deol arate de mine , l1 6113 ţ1l1 şi ee::mez n"l11t d. nbeDi_ 

S6 . V.all. Lasa 
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C pnAN CURI~;!" 

Gh . ~tlz.l 

• 



( 

• 

Proces-Verbal de interoga tor 

Aresta t </1. ....... fux;;.a .... ~.t.4i .... "a:J<.Y/i,. .. qţJ.<LliJ?~ . .Li.1....!E"'41.""'.D •....•.... _. _ 

__ .&.t:ikt;na ... ",-../;'eL.s..<g"o. •.. ~ .. d../~" .• ..J;;,,,,,;ţs Cu u.D,iJuLl..~"",,· 
? ID at~ de stare CivILi , uh lmuL domiciliu) 

.L:.. J<i jv«u:Uft. .... .a..--.LUlm.DL.<eot1." . .L4.~.l..J, .•............................................. _ 

_ ............ 6. .. .. /../.,,,"'1,,.<.. ...... : ... 195 L-

oraşul ._._ ... -fv...t:U.L.~.I.r::_ ................. __ 
Interogatoriul a în cep ut la ora - ........ f---_ ş i ..lJL .. min . 

. , s'a term inat la ora _ .. .d.s. ___ ._ş i -.:::.... ~in _ 

Intrebare :. _ .. ~ .. 5:.'ţ1I?.!r.:n.QOrHJ,~t!l· ""ftrt "~LUt;u .. -z'~L. 
..Ip.I.J..7 .. t!1.to./a; . ·.,4, .. ,,,······""n.C4L.i,·,····Ilt. .... ·'1:!v. If,,k~: .. ~k. .... .d .... ".~<lI .. o~.4.<..a-
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~.l.e(l.._=.u.L_m.<1.dL./2ILH24L .. 111f_I.&.nUd._t:J:td:lI.o.o:A .. .LiL~"''''''u.. .. 
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